BYZD62-2022-0001

宁波市鄞州区退役军人事务局文件

鄞退役军人局发〔2022〕21号

关于印发《“鄞州区老兵关爱慈善基金”使用管理办法》的通知

各镇人民政府、街道办事处：
为广泛筹集、科学管理、合理使用鄞州区老兵关爱慈善基金，现将《“鄞州区老兵关爱慈善基金”使用管理办法》，印发你们，望遵照执行。

                    宁波市鄞州区退役军人事务局
                  2022年6月6日

“鄞州区老兵关爱慈善基金”使用管理办法

为大力弘扬社会主义精神文明，进一步提升新时代退役军人服务保障水平，广泛动员社会力量关心关爱退役军人，帮助解决其困难和问题，积极推动退役军人公益慈善事业的发展。同时,也为广泛筹集、科学管理、合理使用“鄞州区老兵关爱慈善基金”，特制定本办法。
第1条 基金来源
（一）鄞州区退役军人事务局注入资金；
（二）社会各界爱心企业和爱心人士募集的资金。
第二条 基金使用原则
（一）“鄞州区老兵关爱慈善基金”由鄞州区慈善总会鄞州区退役军人事务局慈善分会发起，接受的善款存入宁波市鄞州区慈善总会账号，区慈善总会设立鄞州区老兵关爱慈善基金专户，由退役军人事务局慈善分会按规定进行使用和管理。
（二）鄞州区慈善总会对退役军人事务局慈善分会开展的公益慈善活动提供指导和帮助、对基金的使用进行审批和监管；鄞州区慈善总会和退役军人事务局慈善分会应当主动向捐赠人反馈有关捐款的使用情况。
（三）专项基金的各项开支要严格审批手续，按规定程序执行补助。
第三条 基金使用范围
（一）户籍所在地为鄞州区的退役军人，因个人或家庭面临急迫困难时，在接受政府相关补助之后，仍存在困难需要帮扶援助的，可以申请老兵关爱慈善基金，需符合下列情形之一：
1.因自然灾害、意外伤害等突发事件或连续失业等特殊原因，导致基本生活出现暂时严重困难的退役军人家庭；
2.因突发疾病或身患重特大疾病导致自付医疗费用较高，经济困难无力支付医疗费用的退役军人家庭；
3.对其他特殊困难、特殊情况的退役军人实施救助。
（二）对户籍地在鄞州区获得公模称号、对社会有突出贡献或在重大活动中表现突出（被上级通报表扬）的退役军人可视情进行慰问。
（三）对有创业需求且经营困难需要帮助的退役军人。
（四）退役军人事务工作相关的公益项目或活动。
（五）未尽事项，由鄞州区退役军人事务局慈善分会和鄞州区慈善总会双方协商进行扶助。
第四条 基金使用标准
（一）困难退役军人申请老兵关爱慈善基金时，给予其援助的具体数额应当综合以下因素确定：
1.申请援助人实际遭受的损失、困难程度；
2.申请援助人及其家庭子女的经济状况；
3.申请援助人维持其住所地基本生活水平所必需的最低支出；
4.其他综合因素。
老兵关爱基金援助金额原则上一次在5000元以内（含5000元），由承办人出具情况说明，阐明予以援助的理由及具体援助金额，报鄞州区退役军人事务局慈善分会领导审批。一个年度内申请不超过两次。对少数有巨额医疗费开支、需要器官移植、家庭出现重大变故等特殊情形的当事人，如损失巨大、生活特别困难，需要适当突破援助定额的，年度申请次数可超过两次，但必须严格审核控制数额，报鄞州区慈善总会领导审批。
（二）对获得公模称号、对社会有突出贡献或在重大活动中表现突出的退役军人进行慰问或奖励时，具体金额应当综合考虑其贡献程度和重大活动中表现突出程度，一般不超过5000元。
（三）有创业需求且经营困难的退役军人申请基金时，给予其援助的具体金额应当综合考虑当事人的创业项目前景和困难情况，帮扶援助金额为10000~20000元。
（四）申请老兵关爱基金的退役军人公益性项目或活动，包括鄞州区退役军人事务系统组织开展的拥军优属、尊军崇军等公益性项目，以及各类形式多样、内容丰富的退役军人志愿服务活动。公益性项目或活动由鄞州区退役军人事务局慈善分会审批后，报鄞州区慈善总会审核给予扶助，扶助标准根据具体项目另行商定。
（五）未尽事项，由鄞州区退役军人事务局慈善分会和鄞州区慈善总会双方协商进行扶助。
第五条 基金的申请和审批程序
（一）困难退役军人申请老兵关爱慈善基金，应当提交以下材料：
1.“鄞州区老兵关爱慈善基金申请表（个人）”，申请表信息要填写完整，并说明申请援助的理由；
2.身份证、本人鄞州银行卡复印件；
3.申请人及其家庭成员生活困难的证明，生活困难证明主要是指申请人作出的家庭人口、劳动能力、就业状况、家庭收入及资产等情况的证明，并经申请人户籍所在地或常住地的镇（街道）慈善工作站审核盖章。
4.申请人的医疗救治材料、医疗发票或者死亡证明；
5.鄞州区退役军人事务局慈善分会认为需要提供的有关承诺；
6.其他与申请老兵关爱基金有关的材料。
以上申请材料由申请人户籍所在地的镇（街道）退役军人服务站进行初审并签署意见，报鄞州区退役军人服务中心复审后，报鄞州区退役军人事务局慈善分会审批。
（二）有创业需求的退役军人申请基金时，由当事人提出书面申请，填写“鄞州区老兵关爱慈善基金申请表（创业）”，由所在的镇（街道）退役军人服务站进行初审并签署意见，报鄞州区退役军人服务中心复审后，报鄞州区退役军人事务局慈善分会审批。
（三）相关单位因开展慰问、公益项目、志愿活动等退役军人事务相关工作，需要申请老兵关爱慈善基金的，由该单位提出书面申请，填写“鄞州区老兵关爱慈善基金申请表（单位）”，由所在镇（街道）退役军人服务站或所在单位、业务主管单位进行初审并签署意见，报鄞州区退役军人服务中心复审后，报鄞州区退役军人事务局慈善分会审批。
鄞州区退役军人事务局慈善分会对上述个人或单位的申请审批通过后，予以公示五个工作日，公示无异议的，报鄞州区慈善总会审核拨付。予以援助、不予以援助或援助金额少于申请的决定作出后，由承办部门告知申请人或单位，做好解释说明工作。对于急需援助的个人或单位，由鄞州区退役军人事务局慈善分会与鄞州区慈善总会协调后，由鄞州区慈善总会依援助标准先行垫付援助金，援助后及时补办审批手续。
六、责任追究
本专项基金任何单位、个人不得侵占、私分或挪用。
如果申请扶助人或相关单位通过提供虚假材料等手段骗取扶助金的，予以追回，并追究相关责任人员责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
本规定未尽事宜，由鄞州区退役军人事务局慈善分会负责解释。
本规定自2022年6月6日起执行。

附件：1.“鄞州区老兵关爱慈善基金”申请表（个人版）
2.“鄞州区老兵关爱慈善基金”申请表（单位版）
3.“鄞州区老兵关爱慈善基金”申请表（企业版）

宁波市鄞州区退役军人事务局                2022年6月6日印发
附件1
“鄞州区老兵关爱慈善基金”申请表（个人）
	姓  名

	性别

	身份证号

	户籍所在地

	年龄

	扶助种类

	资金来源
	老兵关爱慈善基金
	申请扶助金额（元）

	账号

	家
庭
成
员
	称谓
	姓名
	年龄
	工作学习单位
	年收入

	申请理由

申请人签字：       （盖章）    年   月   日

	镇（街道）退役军人服务站意见

                   签字：       （盖章）    年   月   日

	区退役军人服务中心意见
	                   签字：       （盖章）    年   月   日

	慈善分会
审批意见
	分会领导签字：     （盖章）    年   月   日

	备案意见

（盖章）    年   月   日

备注：一式两份，一份报区慈善总会，一份退役军人慈善分会留存。
附件2
“鄞州区老兵关爱慈善基金”申请表（单位）
	单位名称

	联系电话

	申请事由

	银行账户名

	开户行

	银 行 账 号

	申请扶助金额（元）

	申请单位
	                                                        签字：       （盖章）    年   月   日

	所在镇（街道）退役军人服务站或单位意见

            签字：       （盖章）    年   月   日

	业务主管单位
意见

           签字：       （盖章）    年   月   日

	区退役军人服务中心意见
	          签字：       （盖章）    年   月   日

	慈善分会
审批意见

           签字：       （盖章）    年   月   日

	区慈善总会
意见

                        （盖章）    年   月   日

备注：此表一式三份，一份报区慈善总会，慈善分会和所在单位各留存一份。
	附件3
“鄞州区老兵关爱慈善基金”申请表（创业）

	姓名

	性别

	年龄

	从事行业

	身份证号

	联系方式

	户籍所在地

	家                                             庭                    成                   员
	称谓
	姓名
	年龄
	工作学习单位
	年收入

	扶持理由及生产计划

	  申请人：

	年    月    日

	基层退役军人服务站意见
	               签字：             盖章：   年  月  日

	区退役军人服务中心意见
	         签字：             盖章：   年  月  日

	慈善分会审核意见

	               签字：             盖章：   年  月  日

	慈善总会审批意见

	盖章：   年  月  日

[bookmark: _GoBack]备注：一式两份，一份报区慈善总会，一份退役军人慈善分会留存。
— 1 —